
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 301 del 27-06-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

AFFARI GENERALI
Ufficio: SPORT

DETERMINAZIONE N. 301
del 27-06-2023

Oggetto: PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE 
PALESTRE DI PROPRIETÀ COMUNALE (A.S. 2023-2024) IN 
FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA CASIER A.S.D.

Richiamato il decreto sindacale n. 5 del 27.02.2023 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 
Toscan è stata nominata titolare di posizione organizzativa (ora E.Q.) del Settore I – Affari Generali e 
Istituzionali;

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27-12-2022 che ha approvato la “Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 27-12-2022 che ha approvato il “Bilancio di 
previsione 2023-2025” e relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27-12-2022 di approvazione del “Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 05-05-2023 che ha approvato “Il Piano Integrato di 
attività e organizzazione 2023-2025”;

Considerato che giungerà a scadenza naturale la convenzione del 2019 stipulata, a seguito di 
procedura ad evidenza pubblica, con “Polisportiva Casier” ASD a r.l. per la gestione ed uso non 
esclusivo delle palestre comunali di via Fermi a Dosson e via Basse a Casier (Det. n. 299 del 
24-06-2019) il 30-06-2023;

Richiamata integralmente la Delibera della Giunta Comunale n. 182 del 31-05-2023 ad oggetto 
“Gestione Impianti Sportivi Comunali - Proroga Convenzioni Per Anno Sportivo 2023-2024” con la 
quale l’Amministrazione Comunale ha approvato la proroga della durata della citata Convenzione in 
essere fino al 31-08-2024;

Vista la recente conversione in legge del Decreto “Milleproroghe 2023” (Decreto Legge n. 198/2022 
art. 16 comma 4), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 27-02-2023, contenente diverse disposizioni 
di interesse per il settore dello sport tra cui, la proroga al 31 dicembre 2024 delle concessioni degli 
impianti sportivi ubicati su terreni demaniali o comunali alle società e alle associazioni sportive 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 43 del 27-06-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA TOSCAN C.F. TSCFNC70E55L407P il 27-06-2023 ora 13:49:55



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 301 del 27-06-2023

dilettantistiche senza scopo di lucro, colpite dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 e dagli 
effetti derivanti dall'aumento del costo dell’energia (art. 16, comma 4);

Atteso che la norma di cui sopra dispone che le concessioni alle società e le associazioni sportive 
dilettantistiche senza scopo di lucro degli impianti sportivi ubicati su terreni demaniali o comunali, 
che siano in attesa di rinnovo o scadute ovvero in scadenza entro il 31-12-2022, sono prorogate al 
31-12-2024, allo scopo di consentire il riequilibrio economico-finanziario delle stesse, in vista delle 
procedure di affidamento che saranno espletate ai sensi delle vigenti disposizioni, al fine di sostenere 
le società e le associazioni sportive dilettantistiche senza scopo di lucro colpite dall’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 e dagli effetti derivanti dall’aumento del costo dell’energia;

Considerato che la convenzione attualmente in essere scadrà in data 30-06-2023 e che tale termine di 
scadenza va individuato in virtù della durata del cd. anno sportivo 2022;

Valutata l’opportunità di procedere alla proroga della convenzione in essere, alle medesime 
condizioni contrattuali, in ossequio ai principi di economicità, trasparenza e proporzionalità 
dell’azione amministrativa fino al 31-08-2024, tenuto conto delle esigenze delle associazioni sportive 
di cui al D.L. n. 198/2022 (pubbl. in Gazz. Uff.le del 27-02-2023) al fine di operare nel frattempo – 
anche a fronte dell’attuale contesto economico e di approvvigionamento energetico, nonché di novità 
normativa– una più ampia valutazione circa possibili forme alternative di gestione dell’impianto, 
idonee a coniugare, anche in una eventuale ottica di rilevanza economica, le esigenze di promozione 
dell’attività sportiva e di efficienza e sostenibilità della conduzione della struttura;
Vista la nota prot. pec. n. 10109 del 12-06-2023 (in riscontro a pec prot. n. 10068 del 09-06-2023) 
con la quale l’Associazione Polisportiva Casier (che ha evidenziato problematiche economiche con 
prot. 8218/2022, ad agosto 2022, e con prot. 19524/2022) si è resa disponibile alla prosecuzione 
dello svolgimento del servizio fino al 31-08-2024 alle medesime condizioni previste in Convenzione;

Considerato che detta proroga è stata disposta alle medesime condizioni della Convenzione in 
scadenza e, in particolare, ai sensi dell’art. 4 della stessa:

- il gestore corrisponderà all’Amministrazione Comunale un canone annuo pari a € 1.200,00+ 
IVA22%;

- l’Amministrazione Comunale concederà un contributo di gestione, per ogni anno sportivo, a 
favore del Gestore pari ad € 67.400,00 oltre IVA (per un totale di € 82.228,00 Iva compresa 
22%) che sarà versato con le seguenti modalità:
i) acconto € 37.400,00 oltre IVA (per un totale di € 45.628,00 Iva compresa 22%) di norma 

entro il 30 aprile.
ii)  saldo € 30.000,00 oltre IVA (per un totale di € 36.600,00 Iva compresa 22%) di norma 

entro il 31 ottobre;

Atteso che la proroga è stata disposta dal 1 Luglio al 31 Agosto 2024 pertanto dovranno essere 
previste anche le mensilità di Luglio e Agosto 2024, pari a € 11.233,33 oltre IVA (per un totale di € 
13.704,67 Iva compresa 22%);

Dato atto di impegnare al capitolo 30548 le citate somme così ripartire:
- € 30.000,00 oltre IVA (pari € 36.600,00 IVA compresa al 22%) nel 2023;
- € 37.400,00 oltre IVA (pari a € 45.628,00 IVA compresa al 22%) e € 11.233,33 (pari a € 

13.704,67 IVA compresa al 22%), per un totale di € 48.633,33 oltre IVA (pari a € 59.332,67 
IVA compresa al 22%);

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 43 del 27-06-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA TOSCAN C.F. TSCFNC70E55L407P il 27-06-2023 ora 13:49:55



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 301 del 27-06-2023

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 
dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

Visto il D. Lgs. 33/2013;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 
30/11/2017;

Evidenziato che in capo alla sottoscritta non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, e di procedere 
alla proroga della Convenzione 2019 stipulata con “Polisportiva Casier” ASD a.r.l. per la 
gestione ed uso non esclusivo delle palestre comunali di via Fermi a Dosson e via Basse a 
Casier fino al 31.08.2024 alle medesime condizioni contrattuali;

2. di imputare la spesa prevista sul bilancio di previsione 2023-2025, esercizi 2023 e 2024, come 
risultante dal prospetto seguente:

Capitolo Codice di Bilancio Codice 
Siope

Anno 2023 Anno 2024 Codice 
Beneficiario

30548 06.01-1.03.02.99.999 1030299999 € 36.600,00 € 59.332,67 Codice 253

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti 
provvedimenti di competenza;

4. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, delle informazioni relative alla presente determinazione, ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

5. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 
interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in 
capo al responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis 
della L. 241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013.

Il Responsabile del Servizio

Toscan Francesca
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto originale DETERMINAZIONI numero 43 del 27-06-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA TOSCAN C.F. TSCFNC70E55L407P il 27-06-2023 ora 13:49:55



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 301 del 27-06-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 301 del 27-06-2023

Oggetto: PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE 
PALESTRE DI PROPRIETÀ COMUNALE (A.S. 2023-2024) IN 
FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA CASIER 
A.S.D.

CIG

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 28-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   567 del 28-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 06.01-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo      30548 Articolo       SPESE PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE E DIFFUSIONE DELLA PRATICA SPORTIVA
Causale POLISPORTIVA CASIER SSD A RL - PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LA 

GESTIONE DELLE PALESTRE DI PROPRIETA COMUNALE (A.S. 2023-2024)
Importo  2023 €. 36.600,00

Importo  2024 €. 59.332,67

Beneficiario       253   POLISPORTIVA CASIER SSD a r.l.

Il Responsabile del Servizio
dott.ssa Dalla Torre Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 43 del 27-06-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 28-06-2023 ora  8:09:19



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 301 del 27-06-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 301 del 27-06-2023

Oggetto: PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE 
PALESTRE DI PROPRIETÀ COMUNALE (A.S. 2023-2024) IN 
FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA CASIER 
A.S.D.

CIG

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI CASIER li 28-06-2023 L’ INCARICATO
DOTTORESSA Toscan Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 43 del 27-06-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA TOSCAN C.F. TSCFNC70E55L407P il 28-06-2023 ora 14:34:56


